Vix odisse vales catellum oblatrancem ,
& te quandoque mordentem , quem do-
mino aut magistro tuo , aut cuiquam alteri
de te benè merito novisti magno esse in
prelio , & æstimatione ; qui igitur fieri
potest , ut odio persecuaris inimicum
tuum , quem CHRISTUS dominus , & ma-
gister tuus , omniumque optimè de te me-
ritus adeò dilexit , ut ejus causâ de cælo
in terram descendere , eique assumptâ
ejus naturâ , assimilari , tricentâ tribus
annis inter plurimos labores , & colo-

M 3

res

(a) de verbis Domini.

res vivere , ac tandem probrosam in
cruce mortem subire non fuerit dedig-
natus ?

Si famulus integerrimi tui amici quam-
piam tibi inussisset contumeliam , quā ad
vindictam accenderēris , contineres te ,
indomitumque iræ impetum comprime-
res amici tui causâ , & metu , ne , si vin-
dictam sumeres , ejus favore , & bene-
volentia posthac excideres .

Quisquamne tibi amicior est CHRISTO ,
qui inumeris te recreavit beneficijs ? In-
nicus vero tuus est ejus servus , eumque
is à te amari cupid ; dilige igitur illum ,
atque ei ignosce propter CHRISTUM tibi
amicissimum , metu , ne , si ultionem ex-
geris , suavissimo ejus conspectu , atque
amicitiâ aeternum priveris .

Esau , quem *Jacob* ingenioso matris astu
primogeniti jure orbaverat , assiduo fra-
trem suum persequebatur odio , quod stu-
diosè comprimebat Patris sui Iсаaci causâ ;
siebat enim . *Venient dies luctus Patris mei ,*
& occidam Jacob Fratrem meum .

Si igitur amor & Reverentia erga ho-
mines tantas vires habeat , ut animum
nostrum Spiritu vindictæ accensum sedare
possit , nonne amor & Reverentia erga
J E S U M C H R I S T U M Deum pariter &
hominem

hominem, qui dilectionem inimicorum clarissimis præcepit verbis, plus momenti & ponderis apud nos habere debet? quis hoc in dubium revocare ausus?

Diogenes catholicus Imperator (a) in prælio ab Asam sultano captus, atque interrogatus, ecquid mihi fecisses, si à te in vincula fuisssem conjectus? ego, inquietus, multis vulneribus & plagiis tuum corpus dilacerasssem. Ego vero, reposuit sultanus, crudelitatem & ferociam tuam nequaquam imitabor; intelligo enim à CHRISTO magistro vestro latam esse legem pacis, & dilectionis inimicorum: quo dicto post tenerimos, & humanissimos amplexus, eum cum reliquis captiuis liberum, & indemnum abire permisit.

Itane vero? hoc prestatit Turca, homo à verâ fide alienus, præ Reverentia ergâ CHRISTI legem? qui igitur fieri poterit, ut tu Christianus, quique palam profiteris te velle inhærcere CHRISTI vestigijs, ejusque æmulari virtutes, minus praestes? vix adducor ut credam,

Dilige itaque inimicum tuum, eique injurias omnes tibi illatas ex animo condona amore IESU CHRISTI, ac Reverentiâ, quâ ferri te oportet in hoc ejus aquissimum præcepit.

M 4

S. Gregorius

(a) Baron. anno 1071,

S. Gregorius Nazianzenus (a) multis affectus injurijs, à non paucis malevolis, ad vindictam sumendam vehementissime incitabatur, quibus pacato animo reposuit. Non est hoc filoli mei, quod CHRISTUS à nobis posuit, longè alia me docet sacro-sanctum *Evangelium*. Quam obrem vindicta, quam sumere cupio de iis, qui me persequuntur, non est alia, quam assidua imminentis eorum capitibus supplicij deprecatione, piumque votum, ut calo tandem aliquando potiantur.

Sic & te respondere oportet iracundis tuis cogitationibus ad ultiorum faci-
dami te identidem provocantibus. JESUS
CHRISTUS, cui innumeris nominibus ob-
stritus sum, alium me docet agendi mo-
dum, eumque mihi severissime mandat;
sic inquam, responde, & haud dubie de-
prehendes dilectionem inimici tui, inju-
riarumque condonationem nequaquam
tibi fore difficilem.

Quod si ne quidem hactenus à me in
medium allata satis efficacia sint, ad te
permovendum, moveat te tui commis-
ratio: dilige inimicum tuum, ejusque ig-
nosce, ne sempiternis post hanc vitam
adjudiceris flammis.

Hinc perspicuum fieri, dilectionem ini-
mici

(a) *Greg. Presbi. in ejus vita.*

mici tui omnino tibi esse necessariam,
ad æternam consequendam salutem,

§. IV.

Necesse est diligere inimicos.

Pone tibi ob oculos ingentem merito-
rum cumulum, quem adepturus es,
si inimicum tuum ames, illique injuriam
tibi illatam ex animo condones.

CHRISTUS beatam Blondam sibi filiam
adoptavit, eamque unicę, quemadmodum
olim S. Ioannem, commendavit MARIA
sanctissimæ Matri suæ, eò quod interfectori
filii sui generose ignovisset; quam ob exi-
miam hanc virtutem ad summam quoque
sanctitatem evexit, multisque miraculis,
quæ in vita, quæ post mortem illustrem
reddidit.

Beatus Ioannes Gualbertus (a) cum die
veneris sancto, angusto in calle obvium
suum hostem à cognato sanguine etiam-
nūm calentem, & ut sibi ignosceret ro-
gantem, tenero amplexatus esset affectu,
volens in æde sacrâ osculari effigiem
CHRISTI cruci suffixi (quemadmodum
tum fieri consuevit) non sine stupore
vidit servatorem caput attollere, ut osculū
prior porrigeret, quod prodigiū cum tam

M 5

hereico

(a) *In vita.*

274 VERITATES

heroico actu coniunctum omnis ejus subsecutæ felicitatis & sanctitatis initium fuit.

Pone tibi, inquam, ob oculos hinc ejusmodi præstandos favores, si inimicum tuum diligas, eique Dei causâ ex toto corde ignoscas; illinc horribiles post obitum à te exigendas pœnas, si ipsū amare, eique injuriam tibi illatam condonare detrectes.